



**CAMERA DI COMMERCIO  
SALERNO**

*PREVENTIVO ECONOMICO*

*DELLA CAMERA DI COMMERCIO DI SALERNO*

*ANNO 2023*

*III° AGGIORNAMENTO*

**ALL. A PREVENTIVO**  
**(previsto dall'articolo 6, comma 1)**

VOCI DI ONERI/PROVENTI E INVESTIMENTO	VALORI COMPLESSIVI		FUNZIONI ISTITUZIONALI				TOTALE (A+B+C+D)
	CONSUNTIVO AL 31.12.2022	PREVENTIVO ANNO 2023	ORGANI ISTITUZIONALI E SEGRETERIA GENERALE (A)	SERVIZI DI SUPPORTO (B)	ANAGRAFE E SERVIZI DI REGOLAZIONE DEL MERCATO (C)	STUDIO, FORMAZIONE, INFORMAZIONE E PROMOZIONE ECONOMICA (D)	
<b>GESTIONE CORRENTE</b>							
<b>A) Proventi correnti</b>							
1 Diritto Annuale	14.357.535,18	13.763.024,55		11.789.327,31		1.973.697,24	13.763.024,55
2 Diritti di Segreteria	4.161.460,62	4.193.868,00			4.193.868,00		4.193.868,00
3 Contributi trasferimenti e altre entrate	277.234,67	1.498.385,53	9.052,16	1.213.833,37		275.500,00	1.498.385,53
4 Proventi da gestione di beni e servizi	225.082,73	222.436,93		196.736,93	25.700,00		222.436,93
5 Variazione delle rimanenze	79.805,48	-16.944,09		-16.944,09			-16.944,09
Totale Proventi Correnti A	19.101.118,68	19.660.770,92	9.052,16	13.182.953,52	4.219.568,00	2.249.197,24	19.660.770,92
<b>B) Oneri Correnti</b>							
6 Personale	-3.965.969,27	-3.968.272,23	-1.171.776,96	-963.096,61	-1.415.172,02	-418.226,64	-3.968.272,23
7 Funzionamento	-4.476.914,98	-4.767.683,06	-986.304,54	-3.319.519,56	-212.967,60	-248.891,36	-4.767.683,06
8 Interventi Economici	-3.195.063,31	-4.298.443,28	-874.247,72		-208.000,00	-3.216.195,56	-4.298.443,28
9 Ammortamenti e accantonamenti	-7.570.662,95	-6.304.512,36		-5.295.095,70		-1.009.416,66	-6.304.512,36
Totale Oneri Correnti B	-19.208.610,51	-19.338.910,93	-3.032.329,22	-9.577.711,87	-1.836.139,62	-4.892.730,22	-19.338.910,93
Risultato della gestione corrente A-B	-107.491,83	321.859,99	-3.023.277,06	3.605.241,65	2.383.428,38	-2.643.532,98	321.859,99
<b>C) GESTIONE FINANZIARIA</b>							
10 Proventi Finanziari	182.932,14	14.066,11		14.066,11			14.066,11
11 Oneri Finanziari							
Risultato della gestione finanziaria	182.932,14	14.066,11		14.066,11			14.066,11
<b>D) GESTIONE STRAORDINARIA</b>							
12 Proventi straordinari	1.616.933,09	917.554,64	13.835,05	784.253,19		119.466,40	917.554,64
13 Oneri Straordinari	-1.285.304,48	-1.253.480,74	-434.791,30	-813.689,44		-5.000,00	-1.253.480,74
Risultato della gestione straordinaria (D)	331.628,61	-335.926,10	-420.956,25	-29.436,25		114.466,40	-335.926,10
<b>RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIA</b>							
14 Rivalutazioni attivo patrimoniale							
15 Svalutazioni attivo patrimoniale	-4.387,99						
Differenze rettifiche attività finanziarie	-4.387,99						
Disavanzo/Avanzo economico esercizio A-B-C-D	402.680,93	0,00	-3.444.233,31	3.589.871,51	2.383.428,38	-2.529.066,58	0,00
<b>PIANO DEGLI INVESTIMENTI</b>							
E Immobilizzazioni Immateriali	156,16	5.000,00		5.000,00			5.000,00
F Immobilizzazioni Materiali	520.356,93	960.436,93		960.436,93			960.436,93
G Immobilizzazioni Finanziarie	143,98	226.063,07	226.063,07				226.063,07
TOTALE INVESTIMENTI (E+F+G)	520.657,07	1.191.500,00	226.063,07	965.436,93			1.191.500,00

**ALL. B**  
**BUDGET DIREZIONALE**  
(previsto dall'articolo 8, comma 1)

VOCI DI ONERI/PROVENTI E INVESTIMENTO	PREVENTIVO ANNO 2023	ORGANI ISTITUZIONALI E SEGRETERIA GENERALE (A)	A - SEGRETERIA GENERALE	G - DIRIGENTE AREA AFFARI GENERALI E PERSONALE	SERVIZI DI SUPPORTO (B)	A - SEGRETERIA GENERALE	F - DIRIGENTE AREA ANAGRAFE E PATRIMONIO
<b>GESTIONE CORRENTE</b>							
<b><u>A) Proventi correnti</u></b>							
1) Diritto Annuale	13.763.024,55				11.789.327,31		
2) Diritti di Segreteria	4.193.868,00						
3) Contributi trasferimenti e altre entrate	1.498.385,53	9.052,16	9.052,16		1.213.833,37		
4) Proventi da gestione di beni e servizi	222.436,93				196.736,93		196.736,93
5) Variazione delle rimanenze	-16.944,09				-16.944,09		-16.944,09
Totale Proventi Correnti A	19.660.770,92	9.052,16	9.052,16		13.182.953,52		179.792,84
<b><u>B) Oneri Correnti</u></b>							
6) Personale	-3.968.272,23	-1.171.776,96	-835.823,69	-335.953,27	-963.096,61	-45.000,00	-327.017,56
a) Competenze al personale	-3.002.819,96	-847.418,77	-607.097,20	-240.321,57	-761.202,70		-258.185,62
b) Oneri sociali	-699.080,69	-260.485,22	-192.555,83	-67.929,39	-123.106,87		-59.318,20
c) Accantonamenti al T.F.R.	-209.088,88	-53.790,27	-35.826,86	-17.963,41	-33.787,04		-9.513,74
d) Altri costi	-57.282,70	-10.082,70	-343,80	-9.738,90	-45.000,00	-45.000,00	
7) Funzionamento	-4.767.683,06	-986.304,54	-962.633,97	-23.670,57	-3.319.519,56	-1.863.679,69	-158.975,62
a) Prestazioni servizi	-2.104.975,47	-99.289,16	-99.289,16		-1.913.483,98	-1.782.342,69	-51.703,34
b) Godimento di beni di terzi	-27.182,50				-27.182,50		-27.182,50
c) Oneri diversi di gestione	-1.595.725,86	-73.026,47	-49.355,90	-23.670,57	-1.378.313,08	-81.337,00	-79.549,78
d) Quote associative	-828.392,03	-603.121,71	-603.121,71				
e) Organi istituzionali	-211.407,20	-210.867,20	-210.867,20		-540,00		-540,00
8) Interventi economici	-4.298.443,28	-874.247,72	-874.247,72	0,00	0,00		0,00
9) Ammortamenti e accantonamenti	-6.304.512,36				-5.295.095,70	-536.570,65	
a) Immob. Immateriali	-3.445,28				-3.445,28	-3.445,28	
b) Immob. Materiali	-533.125,37				-533.125,37	-533.125,37	
c) Svalutazione crediti	-5.767.941,71				-4.758.525,05		
d) Fondi spese future							
Totale Oneri Correnti B	-19.338.910,93	-3.032.329,22	-2.672.705,38	-359.623,84	-9.577.711,87	-2.445.250,34	-485.993,18
Risultato della gestione corrente A-B	321.859,99	-3.023.277,06	-2.663.653,22	-359.623,84	3.605.241,65	-2.445.250,34	-306.200,34
<b>C) GESTIONE FINANZIARIA</b>							
a) Proventi Finanziari	14.066,11				14.066,11		
b) Oneri Finanziari							
Risultato della gestione finanziaria	14.066,11				14.066,11		

VOCI DI ONERI/PROVENTI E INVESTIMENTO	PREVENTIVO ANNO 2023	ORGANI ISTITUZIONALI E SEGRETERIA GENERALE (A)	A - SEGRETERIA GENERALE	G - DIRIGENTE AREA AFFARI GENERALI E PERSONALE	SERVIZI DI SUPPORTO (B)	A - SEGRETERIA GENERALE	F - DIRIGENTE AREA ANAGRAFE E PATRIMONIO
<b>D) GESTIONE STRAORDINARIA</b>							
a) Proventi straordinari	917.554,64	13.835,05	13.835,05		784.253,19		
b) Oneri Straordinari	-1.253.480,74	-434.791,30	-434.791,30		-813.689,44		0,00
Risultato della gestione straordinaria	-335.926,10	-420.956,25	-420.956,25		-29.436,25		0,00
a) Rivalutazioni attivo patrimoniale							
b) Svalutazioni attivo patrimoniale							
Differenze rettifiche attività finanziarie							
<b>Avanzo/Disavanzo economico di esercizio (A-B+/-C+/-D)</b>	0,00	-3.444.233,31	-3.084.609,47	-359.623,84	3.589.871,51	-2.445.250,34	-306.200,34
<b>PIANO DEGLI INVESTIMENTI</b>							
<b>E) Immobilizzazioni Immateriali</b>							
1) Software	5.000,00				5.000,00		5.000,00
2) Licenze d' uso							
3) Diritti d' autore							
4) Altre							
Totale immobilizzazioni immateriali (E)	5.000,00				5.000,00		5.000,00
<b>F) Immobilizzazioni materiali</b>							
5) Immobili	878.936,93				878.936,93		878.936,93
6) Opere di manutenzione straordinaria							
7) Impianti							
8) Attrezzature informatiche	25.000,00				25.000,00		25.000,00
9) Attrezzature non informatiche	25.000,00				25.000,00		25.000,00
10) Arredi e mobili	30.000,00				30.000,00		30.000,00
11) Automezzi							
12) Biblioteca	1.500,00				1.500,00		1.500,00
13) Altre							
Totale immobilizzazioni materiali (F)	960.436,93				960.436,93		960.436,93
<b>G) Immobilizzazioni finanziarie</b>							
14) Partecipazioni e quote	226.063,07	226.063,07	226.063,07				
15) Altri investimenti mobiliari							
16) Prestiti ed anticipazioni attive							
Totale immobilizzazioni finanziarie (G)	226.063,07	226.063,07	226.063,07				
<b>Totale generale investimenti (E+F+G)</b>	1.191.500,00	226.063,07	226.063,07		965.436,93		965.436,93

G - DIRIGENTE AREA AFFARI GENERALI E PERSONALE	ANAGRAFE E SERVIZI DI REGOLAZIONE DEL MERCATO (C)	D - AREA PROMOZIONE ECONOMICA	F - DIRIGENTE AREA ANAGRAFE E PATRIMONIO	STUDIO, FORMAZIONE, INFORMAZIONE E PROMOZIONE ECONOMICA (D)	D - AREA PROMOZIONE ECONOMICA	TOTALE (A+B+C+D)
11.789.327,31	0,00	0,00		1.973.697,24	1.973.697,24	13.763.024,55
	4.193.868,00	46.327,00	4.147.541,00			4.193.868,00
1.213.833,37	0,00	0,00		275.500,00	275.500,00	1.498.385,53
	25.700,00	6.700,00	19.000,00			222.436,93
						-16.944,09
13.003.160,68	4.219.568,00	53.027,00	4.166.541,00	2.249.197,24	2.249.197,24	19.660.770,92
-591.079,05	-1.415.172,02	-617.654,75	-797.517,27	-418.226,64	-418.226,64	-3.968.272,23
-503.017,08	-1.049.190,97	-459.925,30	-589.265,67	-345.007,52	-345.007,52	-3.002.819,96
-63.788,67	-249.903,89	-93.908,83	-155.995,06	-65.584,71	-65.584,71	-699.080,69
-24.273,30	-113.877,16	-63.820,62	-50.056,54	-7.634,41	-7.634,41	-209.088,88
	-2.200,00	0,00	-2.200,00			-57.282,70
-1.296.864,25	-212.967,60	-70.075,73	-142.891,87	-248.891,36	-248.891,36	-4.767.683,06
-79.437,95	-91.430,00	-37.400,00	-54.030,00	-772,33	-772,33	-2.104.975,47
						-27.182,50
-1.217.426,30	-121.537,60	-32.675,73	-88.861,87	-22.848,71	-22.848,71	-1.595.725,86
				-225.270,32	-225.270,32	-828.392,03
						-211.407,20
	-208.000,00	-8.000,00	-200.000,00	-3.216.195,56	-3.216.195,56	-4.298.443,28
-4.758.525,05				-1.009.416,66	-1.009.416,66	-6.304.512,36
						-3.445,28
						-533.125,37
-4.758.525,05				-1.009.416,66	-1.009.416,66	-5.767.941,71
-6.646.468,35	-1.836.139,62	-695.730,48	-1.140.409,14	-4.892.730,22	-4.892.730,22	-19.338.910,93
6.356.692,33	2.383.428,38	-642.703,48	3.026.131,86	-2.643.532,98	-2.643.532,98	321.859,99
14.066,11						14.066,11
14.066,11						14.066,11



**BUDGET ECONOMICO ANNUALE (art. 2 comma 3 d.m. 27/03/2013)**

	Budget Iniziale		Budget Assestato	
	ANNO 2023		ANNO 2023	
	Parziali	Totali	Parziali	Totali
<b>A) VALORE DELLA PRODUZIONE</b>				
1) Ricavi e proventi per attività istituzionale		15.708.520,46		18.232.392,55
a) Contributo ordinario dello stato				
b) Corrispettivi da contratto di servizio				
b1) Con lo Stato				
b2) Con le Regioni				
b3) Con altri enti pubblici				
b4) Con l'Unione Europea				
c) Contributi in conto esercizio	0,00		225.000,00	
c1) Contributi dallo Stato				
c2) Contributi da Regione				
c3) Contributi da altri enti pubblici	0,00		225.000,00	
c4) Contributi dall'Unione Europea				
d) Contributi da privati	37.500,00		50.500,00	
e) Proventi fiscali e parafiscali	11.469.020,46		13.763.024,55	
f) Ricavi per cessione di prodotti e prestazioni servizi	4.202.000,00		4.193.868,00	
2) Variazione delle rimanenze dei prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti		-4.995,62		-16.944,09
3) Variazioni dei lavori in corso su ordinazione				
4) Incremento di immobili per lavori interni				
5) Altri ricavi e proventi		337.340,00		1.445.322,46
a) Quota contributi in conto capitale imputate all'esercizio				
b) Altri ricavi e proventi	337.340,00		1.445.322,46	
<b>Totale valore della produzione (A)</b>		<b>16.040.864,84</b>		<b>19.660.770,92</b>
<b>B) COSTI DELLA PRODUZIONE</b>				
6) Per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci		-10.000,00		-11.500,00
7) Per servizi		-3.630.260,30		-6.617.215,05
a) Erogazione di servizi istituzionali	-1.422.390,00		-4.298.443,28	
b) Acquisizione di servizi	-1.982.439,10		-2.088.340,57	
c) Consulenze, collaborazioni, altre prestazioni di lavoro	-19.024,00		-19.024,00	
d) Compensi ad organi amministrazione e controllo	-206.407,20		-211.407,20	
8) Per godimento di beni di terzi		-27.000,00		-27.182,50
9) Per il personale		-4.445.077,31		-3.965.883,13
a) Salari e stipendi	-3.102.321,09		-3.002.819,96	
b) Oneri sociali	-715.525,28		-699.080,69	
c) Trattamento di fine rapporto	-572.337,34		-209.088,88	
d) Trattamento di quiescenza e simili				
e) Altri costi	-54.893,60		-54.893,60	
10) Ammortamenti e svalutazioni		-5.546.825,44		-6.304.512,36
a) Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	-3.406,24		-3.445,28	
b) Ammortamento delle immobilizzazioni materiali	-500.335,92		-533.125,37	
c) Altre svalutazioni delle immobilizzazioni				
d) Svalutazione dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disposizioni liquide	-5.043.083,28		-5.767.941,71	
11) Variazioni delle rimanenze e materie prime, sussidiarie, di consumo e merci				
12) Accantonamento per rischi				
13) Altri accantonamenti				
14) Oneri diversi di gestione		-2.395.767,90		-2.412.617,89
a) Oneri per provvedimenti di contenimento della spesa pubblica	-1.155.379,67		-1.155.379,67	
b) Altri oneri diversi di gestione	-1.240.388,23		-1.257.238,22	
<b>Totale costi (B)</b>		<b>-16.054.930,95</b>		<b>-19.338.910,93</b>
<b>DIFFERENZA FRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A-B)</b>		<b>-14.066,11</b>		<b>321.859,99</b>
<b>C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI</b>				
15) Proventi da partecipazioni, con separata indicazione di quelli relativi ad imprese controllate e collegate				
16) Altri proventi finanziari		14.066,11		14.066,11
a) Da crediti iscritti nelle immobilizzazioni, con separata indicazione di quelli da imprese controllate e collegate e di quelli da controllanti				
b) Da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni				
c) Da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	14.066,11		14.066,11	
d) Proventi diversi dai precedenti, con separata indicazione di quelli da imprese controllate e collegate e di quelli da controllanti				
17) Interessi ed altri oneri finanziari				
a) Interessi passivi				

b) Oneri per la copertura perdite di imprese controllate e collegate				
c) Altri interessi ed oneri finanziari				
17bis) Utili e perdite su cambi				
<b>Totale proventi ed oneri finanziari (15 + 16 - 17 +- 17 bis)</b>		<b>14.066,11</b>		<b>14.066,11</b>
D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE				
18) Rivalutazioni				
a) Di partecipazioni				
b) Di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni				
c) Di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni				
19) Svalutazioni				
a) Di partecipazioni				
b) Di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni				
c) Di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni				
<b>Totale delle rettifiche di valore (18 - 19)</b>				
E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI				
20) Proventi, con separata indicazione delle plusvalenze da alienazioni i cui ricavi non sono iscrivibili al n.5)		0,00		917.554,64
21) Oneri, con separata indicazione delle minusvalenze da alienazioni i cui effetti contabili non sono iscrivibili al n. 14) e delle imposte relative ad esercizi		0,00		-1.253.480,74
<b>Totale delle partite straordinarie (20 - 21)</b>		<b>0,00</b>		<b>-335.926,10</b>
Risultato prima delle imposte		0,00		0,00
Imposte dell'esercizio, correnti, differite ed anticipate				
<b>AVANZO (DISAVANZO) ECONOMICO DELL'ESERCIZIO</b>		<b>0,00</b>		<b>0,00</b>



**ASSESTAM. BUDGET ECONOMICO PLURIENNALE (art. 1 comma 2 d.m. 27/03/2013)**

	ANNO 2023		ANNO 2024		ANNO 2025	
	Parziali	Totali	Parziali	Totali	Parziali	Totali
<b>A) VALORE DELLA PRODUZIONE</b>						
1) Ricavi e proventi per attività istituzionale		18.232.392,55		18.002.524,55		18.002.524,55
a) Contributo ordinario dello stato						
b) Corrispettivi da contratto di servizio						
b1) Con lo Stato						
b2) Con le Regioni						
b3) Con altri enti pubblici						
b4) Con l'Unione Europea						
c) Contributi in conto esercizio	225.000,00		0,00		0,00	
c1) Contributi dallo Stato						
c2) Contributi da Regione						
c3) Contributi da altri enti pubblici	225.000,00		0,00		0,00	
c4) Contributi dall'Unione Europea						
d) Contributi da privati	50.500,00		37.500,00		37.500,00	
e) Proventi fiscali e parafiscali	13.763.024,55		13.763.024,55		13.763.024,55	
f) Ricavi per cessione di prodotti e prestazioni servizi	4.193.868,00		4.202.000,00		4.202.000,00	
2) Variazione delle rimanenze dei prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti		-16.944,09		-4.995,62		-4.995,62
3) Variazioni dei lavori in corso su ordinazione						
4) Incremento di immobili per lavori interni						
5) Altri ricavi e proventi		1.445.322,46		337.340,00		337.340,00
a) Quota contributi in conto capitale imputate all'esercizio						
b) Altri ricavi e proventi	1.445.322,46		337.340,00		337.340,00	
<b>Totale valore della produzione (A)</b>		<b>19.660.770,92</b>		<b>18.334.868,93</b>		<b>18.334.868,93</b>
<b>B) COSTI DELLA PRODUZIONE</b>						
6) Per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci		-11.500,00		-10.000,00		-10.000,00
7) Per servizi		-6.617.215,05		-4.914.847,73		-4.914.847,73
a) Erogazione di servizi istituzionali	-4.298.443,28		-2.706.977,43		-2.706.977,43	
b) Acquisizione di servizi	-2.088.340,57		-1.982.439,10		-1.982.439,10	
c) Consulenze, collaborazioni, altre prestazioni di lavoro	-19.024,00		-19.024,00		-19.024,00	
d) Compensi ad organi amministrazione e controllo	-211.407,20		-206.407,20		-206.407,20	
8) Per godimento di beni di terzi		-27.182,50		-27.000,00		-27.000,00
9) Per il personale		-3.965.883,13		-4.445.077,31		-4.445.077,31
a) Salari e stipendi	-3.002.819,96		-3.102.321,09		-3.102.321,09	
b) Oneri sociali	-699.080,69		-715.525,28		-715.525,28	
c) Trattamento di fine rapporto	-209.088,88		-572.337,34		-572.337,34	
d) Trattamento di quiescenza e simili						
e) Altri costi	-54.893,60		-54.893,60		-54.893,60	
10) Ammortamenti e svalutazioni		-6.304.512,36		-6.556.242,10		-6.556.242,10

a) Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	-3.445,28		-3.406,24		-3.406,24
b) Ammortamento delle immobilizzazioni materiali	-533.125,37		-500.335,92		-500.335,92
c) Altre svalutazioni delle immobilizzazioni					
d) Svalutazione dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disposizioni liquide	-5.767.941,71		-6.052.499,94		-6.052.499,94
11) Variazioni delle rimanenze e materie prime, sussidiarie, di consumo e merci					
12) Accantonamento per rischi					
13) Altri accantonamenti					
14) Oneri diversi di gestione		-2.412.617,89		-2.395.767,90	-2.395.767,90
a) Oneri per provvedimenti di contenimento della spesa pubblica	-1.155.379,67		-1.155.379,67		-1.155.379,67
b) Altri oneri diversi di gestione	-1.257.238,22		-1.240.388,23		-1.240.388,23
<b>Totale costi (B)</b>		<b>-19.338.910,93</b>		<b>-18.348.935,04</b>	<b>-18.348.935,04</b>
<b>DIFFERENZA FRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A-B)</b>		<b>321.859,99</b>		<b>-14.066,11</b>	<b>-14.066,11</b>
<b>C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI</b>					
15) Proventi da partecipazioni, con separata indicazione di quelli relativi ad imprese controllate e collegate					
16) Altri proventi finanziari		14.066,11		14.066,11	14.066,11
a) Da crediti iscritti nelle immobilizzazioni, con separata indicazione di quelli da imprese controllate e collegate e di quelli da controllanti					
b) Da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni					
c) Da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	14.066,11		14.066,11		14.066,11
d) Proventi diversi dai precedenti, con separata indicazione di quelli da imprese controllate e collegate e di quelli da controllanti					
17) Interessi ed altri oneri finanziari					
a) Interessi passivi					
b) Oneri per la copertura perdite di imprese controllate e collegate					
c) Altri interessi ed oneri finanziari					
17bis) Utili e perdite su cambi					
<b>Totale proventi ed oneri finanziari (15 + 16 - 17 + 17 bis)</b>		<b>14.066,11</b>		<b>14.066,11</b>	<b>14.066,11</b>
<b>D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE</b>					
18) Rivalutazioni					
a) Di partecipazioni					
b) Di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni					
c) Di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni					
19) Svalutazioni					
a) Di partecipazioni					
b) Di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni					
c) Di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni					
<b>Totale delle rettifiche di valore (18 - 19)</b>					
<b>E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI</b>					
20) Proventi, con separata indicazione delle plusvalenze da alienazioni i cui ricavi non sono iscrिवibili al n.5)		917.554,64		0,00	0,00
21) Oneri, con separata indicazione delle minusvalenze da alienazioni i cui effetti contabili non sono iscrिवibili al n. 14) e delle imposte relative ad esercizi		-1.253.480,74		0,00	0,00
<b>Totale delle partite straordinarie (20 - 21)</b>		<b>-335.926,10</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Risultato prima delle imposte		0,00		0,00	0,00
Imposte dell'esercizio, correnti, differite ed anticipate					
<b>AVANZO (DISAVANZO) ECONOMICO DELL'ESERCIZIO</b>		<b>0,00</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

<b>MISSIONE</b>	011 Competitività e sviluppo delle imprese
-----------------	--

<b>PROGRAMMA</b>	05 Promozione e attuazione di politiche di sviluppo, competitività e innovazione, di responsabilità sociale d'impresa e movimento cooperativo
------------------	---

<b>Obiettivo</b>	<b>Titolo</b>	6.2.1.A.1 Effettuare campagne di sensibilizzazione e organizzare incontri tematici in occasione di bandi di finanziamento
	<b>Descrizione</b>	Effettuare campagne di sensibilizzazione e organizzare incontri tematici in occasione di bandi di finanziamento
	<b>Validità</b>	2023-2025
	<b>n° Indicatori</b>	1

<b>Indicatore</b>	Effettuare campagne di sensibilizzazione in occasione di bandi di finanziamento
<b>Descrizione</b>	Effettuare campagne di sensibilizzazione in occasione di bandi di finanziamento
<b>Algoritmo</b>	numero campagne di sensibilizzazione realizzate in occasione di bandi di finanziamento
<b>Unità di misura</b>	Numero
<b>Target 2023: &gt;=</b>	12
<b>Target 2024: &gt;=</b>	12
<b>Target 2025: &gt;=</b>	12

<b>MISSIONE</b>	011 Competitività e sviluppo delle imprese
-----------------	--

<b>PROGRAMMA</b>	05 Promozione e attuazione di politiche di sviluppo, competitività e innovazione, di responsabilità sociale d'impresa e movimento cooperativo
------------------	---

<b>Obiettivo</b>	<b>Titolo</b>	9.1.1.A.1 Realizzare iniziative per favorire la digitalizzazione dei servizi alle imprese e la diffusione di soluzioni digitali
	<b>Descrizione</b>	...
	<b>Validità</b>	2023-2025
	<b>n° Indicatori</b>	1

<b>Indicatore</b>	Proseguire nelle attività del progetto per la promozione della digitalizzazione delle imprese, di cui all'accordo di collaborazione sottoscritto con l'Università degli studi di Napoli - federico II	
<b>Descrizione</b>	Proseguire nelle attività del progetto per la promozione della digitalizzazione delle imprese, di cui all'accordo di collaborazione sottoscritto con l'Università degli studi di Napoli - federico II	
<b>Algoritmo</b>	Proseguire nelle attività del progetto per la promozione della digitalizzazione delle imprese, di cui all'accordo di collaborazione sottoscritto con l'Università degli studi di Napoli - federico II	
<b>Target 2023:</b>	SI	
<b>Target 2024:</b>	SI	
<b>Target 2025:</b>	SI	

<b>MISSIONE</b>	011 Competitività e sviluppo delle imprese
-----------------	--

<b>PROGRAMMA</b>	05 Promozione e attuazione di politiche di sviluppo, competitività e innovazione, di responsabilità sociale d'impresa e movimento cooperativo
------------------	---

<b>Obiettivo</b>	<b>Titolo</b>	Proseguire attività di erogazione voucher per incentivare la digitalizzazione e lo sviluppo delle imprese
	<b>Validità</b>	2023-2025
	<b>n° Indicatori</b>	1

<b>Indicatore</b>	Proseguire attività di erogazione voucher per incentivare la digitalizzazione e lo sviluppo delle imprese	
<b>Descrizione</b>	numero voucher erogati per incentivare la digitalizzazione e lo sviluppo delle imprese	
<b>Algoritmo</b>	numero voucher erogati per incentivare la digitalizzazione e lo sviluppo delle imprese	
<b>Unità di misura</b>	Numero	
<b>Target 2023: &gt;=</b>	<b>25</b>	
<b>Target 2024: &gt;=</b>	<b>25</b>	
<b>Target 2025: &gt;=</b>	<b>25</b>	

MISSIONE	012 Regolazione dei mercati
----------	-----------------------------

PROGRAMMA	04 Vigilanza sui mercati e sui prodotti, promozione della concorrenza e tutela dei consumatori
-----------	--

Obiettivo	Titolo	Miglioramento qualità banche dati anagrafiche: eliminazione dati obsoleti
	Descrizione	Miglioramento qualità banche dati anagrafiche: eliminazione dati obsoleti
	Validità	2023-2025
	n° Indicatori	1

Indicatore	procedimenti di cancellazione dal R.I. effettuati
Algoritmo	Numero cancellazioni effettuate, subordinatamente all'effettivo riscontro degli Enti terzi, al permanere delle condizioni di cui al DPR 247/004 ed altri adempimenti obbligatori da verificarsi per ogni singola posizione
Unità di misura	Numero
Target 2023: >=	80
Target 2024: >=	80
Target 2025: >=	80

MISSIONE	012 Regolazione dei mercati
----------	-----------------------------

PROGRAMMA	04 Vigilanza sui mercati e sui prodotti, promozione della concorrenza e tutela dei consumatori
-----------	--

Obiettivo	Titolo	4.6.1.A.1 Consolidare l'erogazione del servizio istituzionale di mediazione/conciliazione
	Descrizione	Consolidare l'erogazione del servizio istituzionale di mediazione/conciliazione
	Validità	2023-2025
	n° Indicatori	1

Indicatore	Tempo medio organizzazione primo incontro mediazione civile obbligatoria
Descrizione	Tempo medio organizzazione primo incontro mediazione civile obbligatoria
Algoritmo	Durata complessiva dei processi di organizzazione del primo incontro di mediazione civile obbligatoria nell'anno/Procedure di mediazione civile obbligatorie gestite dalla CCIAA nell'anno
Unità di misura	Numero
Note	(Somma totale delle durate dei processi di organizzazione del primo incontro di mediazione)/(Somma totale delle procedure di mediazione gestite dalla CCIAA)
Target 2023: <=	43
Target 2024: <=	43
Target 2025: <=	43

<b>MISSIONE</b>	012 Regolazione dei mercati
-----------------	-----------------------------

<b>PROGRAMMA</b>	04 Vigilanza sui mercati e sui prodotti, promozione della concorrenza e tutela dei consumatori
------------------	--

<b>Obiettivo</b>	<b>Titolo</b>	4.2 vigilare sulla conformità e sulla sicurezza dei prodotti immessi in commercio
	<b>Descrizione</b>	Sottoporre prodotti presenti sul mercato a prove di laboratorio
	<b>Validità</b>	2023-2025
	<b>n° Indicatori</b>	1

<b>Indicatore</b>	Numero ispezioni sulla sicurezza prodotti realizzate nell'anno (controllo visivo-formale)	
<b>Descrizione</b>	Numero ispezioni sulla sicurezza prodotti realizzate nell'anno (controllo visivo-formale)	
<b>Algoritmo</b>	Numero ispezioni sulla sicurezza prodotti realizzate nell'anno (controllo visivo-formale)	
<b>Unità di misura</b>	Numero	
Target 2023: >=	20	
Target 2024: >=	20	
Target 2025: >=	20	



<b>MISSIONE</b>	016 Commercio internazionale ed internazionalizzazione del sistema produttivo
-----------------	---

<b>PROGRAMMA</b>	05 Sostegno all'internazionalizzazione delle imprese e promozione del made in Italy
------------------	---

<b>Obiettivo</b>	<b>Titolo</b>	7.1.1.C.1 Prosecuzione programmi di attività con l'Agenzia Italiana per l'internazionalizzazione - Promos Italia S.c.r.l.
	<b>Descrizione</b>	Programmi di attività con L'Agenzia Italiana per l'internazionalizzazione
	<b>Validità</b>	2023-2025
	<b>n° Indicatori</b>	1

<b>Indicatore</b>	Prosecuzione dei programmi di attività con l'Agenzia Italiana per l'internazionalizzazione - PROMOS ITALIA S.C.R.L. (SI/NO)
<b>Descrizione</b>	Prosecuzione dei programmi di attività con l'Agenzia Italiana per l'internazionalizzazione - PROMOS ITALIA S.C.R.L. (SI/NO)
<b>Algoritmo</b>	Prosecuzione dei programmi di attività con l'Agenzia Italiana per l'internazionalizzazione - PROMOS ITALIA S.C.R.L. (SI/NO)
<b>Target 2023:</b>	SI
<b>Target 2024:</b>	SI
<b>Target 2025:</b>	SI

**MISSIONE**

032 Servizi istituzionali e generali delle amministrazioni pubbliche

**PROGRAMMA**

02 Indirizzo politico

Obiettivo	Titolo	3.1 RIDUZIONE DEI COSTI DELLA BUROCRAZIA
	Descrizione	RIDUZIONE DEI COSTI DELLA BUROCRAZIA INNOVANDO L'EROGAZIONE DEI SERVIZI
	Validità	2023-2025
	Note	Minore richiesta certificazioni PP.AA. per contemporanea maggiore richiesta di accesso diretto alla banca dati.
	n° Indicatori	1

Indicatore	Livello di collaborazione con altre PP.AA. (certificazioni PP.AA.)	
Descrizione	Misura il numero di visure rilasciate ad altre PP.AA. (certificazioni PP.AA.)	
Algoritmo	Misura il numero di visure rilasciate ad altre PP.AA. (certificazioni PP.AA.)	
Unità di misura	Numero	
Target 2023: <=	1.300	
Target 2024: <=	1.200	
Target 2025: <=	1.100	

**MISSIONE**

032 Servizi istituzionali e generali delle amministrazioni pubbliche

**PROGRAMMA**

03 Servizi e affari generali per le amministrazioni di competenza

Obiettivo	Titolo	10.3.1.A.1 qualità dell'azione di rappresentanza in giudizio nei diversi gradi di giudizio tributario
	Descrizione	qualità dell'azione di rappresentanza in giudizio nei diversi gradi di giudizio tributario
	Validità	2023-2025
	n° Indicatori	1

Indicatore	Percentuale di discussioni vinte (giudizi tributari)
Descrizione	misura la percentuale di discussioni vinte (giudizi tributari) / numero di ricorsi notificati alla Camera (giudizi tributari)*100
Algoritmo	misura la percentuale di discussioni vinte (giudizi tributari) - le misure vanno intese con questa precisazione: numero discussioni vinte (giudizi tributari) = numero dei dispositivi (merito) favorevoli alla camera (giudizi tributari); numero di ricorsi notificati alla Camera (giudizi tributari) = numero dei dispositivi (merito) notificati alla camera (giudizi tributari).
Unità di misura	Numero %
Target 2023: >=	75%
Target 2024: >=	75%
Target 2025: >=	75%

**MISSIONE**

032 Servizi istituzionali e generali delle amministrazioni pubbliche

**PROGRAMMA**

03 Servizi e affari generali per le amministrazioni di competenza

Obiettivo	Titolo	10.1.1.A.2 Grado di partecipazione del personale alle attività formative
	Descrizione	Grado di partecipazione del personale alle attività formative
	Validità	2023-2025
	n° Indicatori	1

Indicatore	Grado di partecipazione del personale dipendente stabile ad almeno due corsi di formazione	
Descrizione	misura il grado di partecipazione del personale dipendente stabile ad almeno due corsi di formazione	
Algoritmo	misura il grado di partecipazione del personale dipendente stabile ad almeno due corsi di formazione	
Unità di misura	Numero %	
Target 2023: >=	92%	
Target 2024: >=	92%	
Target 2025: >=	92%	

**MISSIONE**

032 Servizi istituzionali e generali delle amministrazioni pubbliche

**PROGRAMMA**

03 Servizi e affari generali per le amministrazioni di competenza

Obiettivo	Titolo	10.3 MODULARE UN SISTEMA DI INCREMENTO DELLE ENTRATE
	Descrizione	MODULARE UN SISTEMA DI INCREMENTO DELLE ENTRATE
	Validità	2023-2025
	n° Indicatori	2

Indicatore	Grado di errore nell'individuazione degli inadempimenti relativi al diritto annuale (iscrizioni dirette a ruolo)	
Descrizione	rileva il grado di errore nell'individuazione degli inadempimenti relativi al diritto annuale (iscrizioni dirette a ruolo)	
Algoritmo	rileva il grado di errore nell'individuazione degli inadempimenti relativi al diritto annuale (iscrizioni dirette a ruolo)	
Unità di misura	Numero %	
Target 2023: <=	1,7%	
Target 2024: <=	1,7%	
Target 2025: <=	1,7%	

Indicatore	Percentuale di incasso del Diritto Annuale nell'anno	
Descrizione	misura la percentuale di incasso del Diritto Annuale nell'anno	
Algoritmo	Diritto Annuale: Incassi effettivi nell'anno /Importo Diritto Annuale dovuto alla Camera di commercio nell'anno al netto dell'accantonamento annuale al fondo	
Unità di misura	Numero %	
Target 2023: >=	85%	
Target 2024: >=	85%	
Target 2025: >=	85%	

Liv.	DESCRIZIONE CODICE ECONOMICO	TOTALE ENTRATE
	<b>DIRITTI</b>	
1100	Diritto annuale	7.992.000,00
1200	Sanzioni diritto annuale	410.000,00
1300	Interessi moratori per diritto annuale	85.800,00
1400	Diritti di segreteria	3.715.030,65
1500	Sanzioni amministrative	33.372,57
	<b>ENTRATE DERIVANTI DALLA PRESTAZIONE DI SERVIZI E DALLA CESSIONE DI BENI</b>	
2101	Vendita pubblicazioni	
2199	Altri proventi derivanti dalla cessione di beni	664,52
2201	Proventi da verifiche metriche	
2202	Concorsi a premio	463,60
2203	Utilizzo banche dati	
2299	Altri proventi derivanti dalla prestazione di servizi	28.925,44
	<b>CONTRIBUTI E TRASFERIMENTI CORRENTI</b>	
	<b>Contributi e trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche</b>	
3101	Contributi e trasferimenti correnti da Stato per attività delegate	
3102	Altri contributi e trasferimenti correnti da Stato	
3103	Contributi e trasferimenti correnti da enti di ricerca statali	
3104	Altri contributi e trasferimenti correnti da altre amministrazioni pubbliche centrali	
3105	Contributi e trasferimenti correnti da Regione e Prov. Autonoma per attività delegate	
3106	Altri contributi e trasferimenti correnti da Regione e Prov. Autonoma	
3107	Contributi e trasferimenti correnti da province	
3108	Contributi e trasferimenti correnti da città metropolitane	
3109	Contributi e trasferimenti correnti da comuni	
3110	Contributi e trasferimenti correnti da unioni di comuni	
3111	Contributi e trasferimenti correnti da comunità montane	
3112	Contributi e trasferimenti correnti da aziende sanitarie	
3113	Contributi e trasferimenti correnti da aziende ospedaliere	
3114	Contributi e trasferimenti correnti da IRCCS pubblici - Fondazioni IRCCS	
3115	Contributi e trasferimenti correnti dagli Istituti Zooprofilattici sperimentali	
3116	Contributi e trasferimenti correnti da Policlinici universitari	
3117	Contributi e trasferimenti correnti da Enti di previdenza	
3118	Contributi e trasferimenti correnti da Enti di ricerca locali	
3119	Contributi e trasferimenti correnti da Camere di commercio	
3120	Contributi e trasferimenti correnti da Unioni regionali delle Camere di Commercio	33.363,10
3121	Contributi e trasferimenti correnti da Centri esteri delle Camere di Commercio	
3122	Contributi e trasferimenti correnti da Unioncamere - fondo perequativo per rigidità di bilancio	
3123	Contributi e trasferimenti correnti da Unioncamere - fondo perequativo per progetti	
3124	Altri contributi e trasferimenti correnti da Unioncamere	
3125	Contributi e trasferimenti correnti da Autorità portuali	
3126	Contributi e trasferimenti correnti da Aziende di promozione turistica	

Liv.	DESCRIZIONE CODICE ECONOMICO	TOTALE ENTRATE
	<b>Contributi e trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche</b>	
3127	Contributi e trasferimenti correnti da Università	
3128	Contributi e trasferimenti correnti da Enti gestori di parchi	
3129	Contributi e trasferimenti correnti da ARPA	
3199	Contributi e trasferimenti correnti da altre Amministrazioni pubbliche locali	
	<b>Contributi e trasferimenti correnti da soggetti privati</b>	
3201	Contributi e trasferimenti correnti da Famiglie	
3202	Contributi e trasferimenti correnti da Istituzioni sociali senza fine di lucro	
3203	Riversamento avanzo di bilancio da Aziende speciali	
3204	Altri contributi e trasferimenti correnti da Aziende speciali	
3205	Contributi e trasferimenti correnti da Imprese	
	<b>Contributi e trasferimenti correnti dall'estero</b>	
3301	Contributi e trasferimenti correnti da Unione Europea	
3302	Contributi e trasferimenti correnti da altre istituzioni estere	
3303	Contributi e trasferimenti correnti da soggetti esteri privati	
	<b>ALTRE ENTRATE CORRENTI</b>	
	<b>Concorsi, recuperi e rimborsi</b>	
4101	Rimborsi spese per personale distaccato/comandato	
4103	Rimborso spese dalle Aziende Speciali	
4198	Altri concorsi, recuperi e rimborsi	2.161.041,58
4199	Sopravvenienze attive	
	<b>Entrate patrimoniali</b>	
4201	Fitti attivi di terreni	
4202	Altri fitti attivi	111.570,00
4203	Interessi attivi da Amministrazioni pubbliche	
4204	Interessi attivi da altri	15.213,34
4205	Proventi mobiliari	
4499	Altri proventi finanziari	
	<b>ENTRATE DERIVANTI DA ALIENAZIONI DI BENI</b>	
5200	Alienazione di immobilizzazioni immateriali	
	<b>Alienazione di immobilizzazioni materiali</b>	
5101	Alienazione di terreni	
5102	Alienazione di fabbricati	
5103	Alienazione di Impianti e macchinari	
5104	Alienazione di altri beni materiali	
	<b>Alienazione di immobilizzazioni finanziarie</b>	
5301	Alienazione di partecipazioni di controllo e di collegamento	
5302	Alienazione di partecipazioni in altre imprese	
5303	Alienazione di titoli di Stato	
5304	Alienazione di altri titoli	

Liv.	DESCRIZIONE CODICE ECONOMICO	TOTALE ENTRATE
	<b>CONTRIBUTI E TRASFERIMENTI IN C/CAPITALE</b>	
	<b>Contributi e trasferimenti in c/capitale da Amministrazioni pubbliche</b>	
6101	Contributi e trasferimenti in c/capitale da Stato	
6102	Contributi e trasferimenti c/capitale da enti di ricerca statali	
6103	Contributi e trasferimenti c/capitale da altre amministrazioni pubbliche centrali	
6104	Contributi e trasferimenti da Regione e Prov. Autonoma	
6105	Contributi e trasferimenti in c/capitale da province	
6106	Contributi e trasferimenti in c/capitale da città metropolitane	
6107	Contributi e trasferimenti in c/capitale da comuni	
6108	Contributi e trasferimenti in c/capitale da unioni di comuni	
6109	Contributi e trasferimenti in c/capitale da comunità montane	
6110	Contributi e trasferimenti in c/capitale da aziende sanitarie	
6111	Contributi e trasferimenti in c/capitale da aziende ospedaliere	
6112	Contributi e trasferimenti in c/capitale da IRCCS pubblici - Fondazioni IRCCS	
6113	Contributi e trasferimenti in c/capitale dagli Istituti Zooprofilattici sperimentali	
6114	Contributi e trasferimenti in c/capitale da Policlinici universitari	
6115	Contributi e trasferimenti in c/capitale da Enti di previdenza	
6116	Contributi e trasferimenti in c/capitale da Enti di ricerca locali	
6117	Contributi e trasferimenti in c/capitale da altre Camere di commercio	
6118	Contributi e trasferimenti in c/capitale da Unioni regionali delle Camere di commercio	
6119	Contributi e trasferimenti in c/capitale da Centri esteri delle Camere di Commercio	
6120	Contributi e trasferimenti in c/capitale da Unioncamere	
6121	Contributi e trasferimenti in c/capitale da Autorità portuali	
6122	Contributi e trasferimenti in c/capitale da Aziende di promozione turistica	
6123	Contributi e trasferimenti in c/capitale da Università	
6124	Contributi e trasferimenti in c/capitale da Enti Parco Nazionali	
6125	Contributi e trasferimenti in c/capitale da ARPA	
6199	Contributi e trasferimenti in c/capitale da altre Amministrazioni pubbliche locali	
	<b>Contributi e trasferimenti in conto capitale da soggetti privati</b>	
6201	Contributi e trasferimenti in c/capitale da aziende speciali	
6202	Contributi e trasferimenti in c/capitale da altre Imprese	
6203	Contributi e trasferimenti in c/capitale da Famiglie	
6204	Contributi e trasferimenti in c/capitale da Istituzioni sociali senza fine di lucro	
	<b>Contributi e trasferimenti in c/capitale dall'estero</b>	
6301	Contributi e trasferimenti in c/capitale dall'Unione Europea	
6302	Contributi e trasferimenti in conto capitale da altre istituzioni estere	
6303	Contributi e trasferimenti in conto capitale da soggetti esteri privati	
	<b>OPERAZIONI FINANZIARIE</b>	
7100	Prelievi da conti bancari di deposito	
7200	Restituzione depositi versati dall'Ente	
7300	Depositi cauzionali	
7350	Restituzione fondi economali	



<b>Liv.</b>	<b>DESCRIZIONE CODICE ECONOMICO</b>	<b>TOTALE ENTRATE</b>
	<b>Riscossione di crediti</b>	
7401	Riscossione di crediti da Camere di Commercio	
7402	Riscossione di crediti dalle Unioni regionali	
7403	Riscossione di crediti da altre amministrazioni pubbliche	
7404	Riscossione di crediti da aziende speciali	
7405	Riscossione di crediti da altre imprese	
7406	Riscossione di crediti da dipendenti	
7407	Riscossione di crediti da famiglie	
7408	Riscossione di crediti da istituzioni sociali private	
7409	Riscossione di crediti da soggetti esteri	
7500	Altre operazioni finanziarie	1.948.061,60
	<b>ENTRATE DERIVANTI DA ACCENSIONE DI PRESTITI</b>	
8100	Anticipazioni di cassa	
8200	Mutui e prestiti	

**TOTALE PREVISIONI DI ENTRATA**

16.535.506,40

<b>MISSIONE</b>	011	Competitività e sviluppo delle imprese
<b>PROGRAMMA</b>	005	Promozione e attuazione di politiche di sviluppo, competitività e innovazione, di responsabilità sociale d'impresa e movimento cooperativo
<b>DIVISIONE</b>	4	AFFARI ECONOMICI
<b>GRUPPO</b>	1	Affari generali economici, commerciali e del lavoro

<b>SIOPE</b>	<b>DESCRIZIONE</b>	<b>IMPORTO PREVISIONE</b>
1101	Competenze fisse e accessorie a favore del personale	81.283,00
1402	Altri interventi assistenziali a favore del personale	2.095,48
1501	Trattamento di missione e rimborsi spese viaggi	1.857,75
2101	Cancelleria e materiale informatico e tecnico	755,06
2103	Pubblicazioni, giornali e riviste	218,55
2104	Altri materiali di consumo	944,19
2108	Corsi di formazione per il proprio personale	0,00
2109	Corsi di formazione organizzati per terzi	11.415,00
2110	Studi, consulenze, indagini e ricerche di mercato	236,09
2111	Organizzazione manifestazioni e convegni	1.100.000,00
2113	Servizi ausiliari, spese di pulizia e servizi di vigilanza	30.741,68
2114	Buoni pasto e mensa per il personale dipendente	3.882,36
2115	Utenze e canoni per telefonia e reti di trasmissione	660,22
2116	Utenze e canoni per energia elettrica, acqua e gas	7.892,50
2117	Utenze e canoni per altri servizi	67.800,00
2118	Riscaldamento e condizionamento	1.022,89
2121	Spese postali e di recapito	150,82
2122	Assicurazioni	1.744,31
2123	Assistenza informatica e manutenzione software	743,39
2125	Altre spese di manutenzione ordinaria e riparazioni	1.410,50
2298	Altre spese per acquisto di servizi	216.181,60
3103	Contributi e trasferimenti correnti ad altre amministrazioni pubbliche centrali	250,00
3107	Contributi e trasferimenti correnti a comuni	450.000,00
3113	Contributi e trasferimenti correnti a Unioncamere per il fondo perequativo	106.435,03
3125	Contributi e trasferimenti correnti a Università	56.250,00
3199	Contributi e trasferimenti correnti a altre Amministrazioni Pubbliche locali	0,00
3202	Altri contributi e trasferimenti a aziende speciali	50.000,00
3203	Altri contributi e trasferimenti ordinari a imprese	800.000,00
3205	Contributi e trasferimenti a istituzioni sociali private	13.500,00
4101	Rimborso diritto annuale	106,55
4499	Altri tributi	6.402,31
7500	Altre operazioni finanziarie	9.633,17

**TOTALE** 3.023.612,45

<b>MISSIONE</b>	012	Regolazione dei mercati
<b>PROGRAMMA</b>	004	Vigilanza sui mercati e sui prodotti, promozione della concorrenza e tutela dei consumatori
<b>DIVISIONE</b>	1	SERVIZI GENERALI DELLE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI
<b>GRUPPO</b>	3	Servizi generali

<b>SIOPE</b>	<b>DESCRIZIONE</b>	<b>IMPORTO PREVISIONE</b>
1101	Competenze fisse e accessorie a favore del personale	350.285,97
1402	Altri interventi assistenziali a favore del personale	11.263,21
1501	Trattamento di missione e rimborsi spese viaggi	9.721,44
2101	Cancelleria e materiale informatico e tecnico	4.058,42
2103	Pubblicazioni, giornali e riviste	1.174,72
2104	Altri materiali di consumo	5.074,91
2110	Studi, consulenze, indagini e ricerche di mercato	1.268,98
2113	Servizi ausiliari, spese di pulizia e servizi di vigilanza	158.173,85
2114	Buoni pasto e mensa per il personale dipendente	20.867,62
2115	Utenze e canoni per telefonia e reti di trasmissione	3.548,61
2116	Utenze e canoni per energia elettrica, acqua e gas	40.862,14
2117	Utenze e canoni per altri servizi	0,00
2118	Riscaldamento e condizionamento	5.498,04
2121	Spese postali e di recapito	810,64
2122	Assicurazioni	9.375,65
2123	Assistenza informatica e manutenzione software	3.995,70
2125	Altre spese di manutenzione ordinaria e riparazioni	7.581,40
2298	Altre spese per acquisto di servizi	435.312,09
4499	Altri tributi	34.412,44

**TOTALE** 1.103.285,83

<b>MISSIONE</b>	012	Regolazione dei mercati
<b>PROGRAMMA</b>	004	Vigilanza sui mercati e sui prodotti, promozione della concorrenza e tutela dei consumatori
<b>DIVISIONE</b>	4	AFFARI ECONOMICI
<b>GRUPPO</b>	1	Affari generali economici, commerciali e del lavoro

<b>SIOPE</b>	<b>DESCRIZIONE</b>	<b>IMPORTO PREVISIONE</b>
1101	Competenze fisse e accessorie a favore del personale	160.110,64
1402	Altri interventi assistenziali a favore del personale	3.405,16
1501	Trattamento di missione e rimborsi spese viaggi	3.240,49
2101	Cancelleria e materiale informatico e tecnico	1.226,96
2103	Pubblicazioni, giornali e riviste	355,15
2104	Altri materiali di consumo	23.313,37
2108	Corsi di formazione per il proprio personale	150,00
2110	Studi, consulenze, indagini e ricerche di mercato	383,65
2111	Organizzazione manifestazioni e convegni	55.000,00
2113	Servizi ausiliari, spese di pulizia e servizi di vigilanza	49.955,33
2114	Buoni pasto e mensa per il personale dipendente	6.308,80
2115	Utenze e canoni per telefonia e reti di trasmissione	1.072,84
2116	Utenze e canoni per energia elettrica, acqua e gas	13.000,00
2117	Utenze e canoni per altri servizi	0,00
2118	Riscaldamento e condizionamento	1.662,19
2120	Acquisto di servizi per la riscossione delle entrate	66.737,18
2121	Spese postali e di recapito	245,08
2122	Assicurazioni	2.834,49
2123	Assistenza informatica e manutenzione software	1.208,00
2125	Altre spese di manutenzione ordinaria e riparazioni	2.292,06
2126	Spese legali	3.500,00
2298	Altre spese per acquisto di servizi	235.000,00
3113	Contributi e trasferimenti correnti a Unioncamere per il fondo perequativo	301,30
4102	Restituzione diritti di segreteria	998,10
4499	Altri tributi	11.068,39
<b>TOTALE</b>		<b>643.369,18</b>

<b>MISSIONE</b>	016	Commercio internazionale ed internazionalizzazione del sistema produttivo
<b>PROGRAMMA</b>	005	Sostegno all'internazionalizzazione delle imprese e promozione del made in Italy
<b>DIVISIONE</b>	4	AFFARI ECONOMICI
<b>GRUPPO</b>	1	Affari generali economici, commerciali e del lavoro

<b>SIOPE</b>	<b>DESCRIZIONE</b>	<b>IMPORTO PREVISIONE</b>
1101	Competenze fisse e accessorie a favore del personale	23.223,72
1402	Altri interventi assistenziali a favore del personale	523,85
1501	Trattamento di missione e rimborsi spese viaggi	462,93
2101	Cancelleria e materiale informatico e tecnico	188,75
2103	Pubblicazioni, giornali e riviste	54,63
2104	Altri materiali di consumo	235,97
2110	Studi, consulenze, indagini e ricerche di mercato	58,99
2111	Organizzazione manifestazioni e convegni	443.021,23
2113	Servizi ausiliari, spese di pulizia e servizi di vigilanza	7.349,60
2114	Buoni pasto e mensa per il personale dipendente	970,60
2115	Utenze e canoni per telefonia e reti di trasmissione	165,08
2116	Utenze e canoni per energia elettrica, acqua e gas	1.865,18
2117	Utenze e canoni per altri servizi	0,00
2118	Riscaldamento e condizionamento	255,72
2121	Spese postali e di recapito	37,70
2122	Assicurazioni	436,10
2123	Assistenza informatica e manutenzione software	185,84
2125	Altre spese di manutenzione ordinaria e riparazioni	352,60
2298	Altre spese per acquisto di servizi	63.323,05
3125	Contributi e trasferimenti correnti a Università	300.000,00
3203	Altri contributi e trasferimenti ordinari a imprese	103.269,18
4101	Rimborso diritto annuale	126,49
4499	Altri tributi	1.600,58

**TOTALE** 947.707,79

<b>MISSIONE</b>	032	Servizi istituzionali e generali delle amministrazioni pubbliche
<b>PROGRAMMA</b>	002	Indirizzo politico
<b>DIVISIONE</b>	1	SERVIZI GENERALI DELLE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI
<b>GRUPPO</b>	1	Organi esecutivi e legislativi, attività finanziari e fiscali e affari esteri

<b>SIOPE</b>	<b>DESCRIZIONE</b>	<b>IMPORTO PREVISIONE</b>
1101	Competenze fisse e accessorie a favore del personale	660.000,00
1102	Rimborsi spese per personale distaccato/comandato	4.606,79
1103	Arretrati di anni precedenti	0,00
1301	Contributi obbligatori per il personale	0,00
1402	Altri interventi assistenziali a favore del personale	2.881,29
1501	Trattamento di missione e rimborsi spese viaggi	5.493,18
1502	TFR a carico direttamente dell'Ente	185.000,00
2101	Cancelleria e materiale informatico e tecnico	1.038,20
2103	Pubblicazioni, giornali e riviste	300,51
2104	Altri materiali di consumo	1.316,74
2108	Corsi di formazione per il proprio personale	3.788,83
2110	Studi, consulenze, indagini e ricerche di mercato	6.584,63
2111	Organizzazione manifestazioni e convegni	0,00
2113	Servizi ausiliari, spese di pulizia e servizi di vigilanza	42.269,86
2114	Buoni pasto e mensa per il personale dipendente	5.338,23
2115	Utenze e canoni per telefonia e reti di trasmissione	907,77
2116	Utenze e canoni per energia elettrica, acqua e gas	10.852,18
2117	Utenze e canoni per altri servizi	81.617,16
2118	Riscaldamento e condizionamento	1.406,47
2121	Spese postali e di recapito	207,36
2122	Assicurazioni	2.398,42
2123	Assistenza informatica e manutenzione software	1.022,16
2125	Altre spese di manutenzione ordinaria e riparazioni	1.939,42
2126	Spese legali	45.396,07
2127	Acquisto di beni e servizi per spese di rappresentanza	835,64
2298	Altre spese per acquisto di servizi	112.000,12
3114	Altri contributi e trasferimenti correnti a Unioncamere	228.660,35
3116	Altri contributi e trasferimenti correnti ad Unioni regionali delle Camere di commercio	197.583,00
3203	Altri contributi e trasferimenti ordinari a imprese	0,00
3205	Contributi e trasferimenti a istituzioni sociali private	104.353,08
4101	Rimborso diritto annuale	891,93
4199	Altri concorsi, recuperi e rimborsi a soggetti privati	0,00
4405	ICI	5.064,00
4499	Altri tributi	85.000,00
4502	Indennità e rimborso spese per il Consiglio	15.000,00
4503	Indennità e rimborso spese per la Giunta	85.000,00
4504	Indennità e rimborso spese per il Presidente	50.000,00
4505	Indennità e rimborso spese per il Collegio dei revisori	15.791,86
4506	Indennità e rimborso spese per il Nucleo di valutazione	9.984,00

<b>MISSIONE</b>	032	Servizi istituzionali e generali delle amministrazioni pubbliche
<b>PROGRAMMA</b>	002	Indirizzo politico
<b>DIVISIONE</b>	1	SERVIZI GENERALI DELLE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI
<b>GRUPPO</b>	1	Organi esecutivi e legislativi, attività finanziari e fiscali e affari esteri

<b>SIOPE</b>	<b>DESCRIZIONE</b>	<b>IMPORTO PREVISIONE</b>
4507	Commissioni e Comitati	1.498,88
4510	Contributi previdenziali e assistenziali su indennità a organi istituzionali e altri compensi	0,00
5202	Partecipazioni azionarie in altre imprese	4.531,97
7500	Altre operazioni finanziarie	4.100,25

**TOTALE** 1.984.660,35

<b>MISSIONE</b>	032	Servizi istituzionali e generali delle amministrazioni pubbliche
<b>PROGRAMMA</b>	003	Servizi e affari generali per le amministrazioni di competenza
<b>DIVISIONE</b>	1	SERVIZI GENERALI DELLE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI
<b>GRUPPO</b>	3	Servizi generali

<b>SIOPE</b>	<b>DESCRIZIONE</b>	<b>IMPORTO PREVISIONE</b>
1101	Competenze fisse e accessorie a favore del personale	278.684,63
1102	Rimborsi spese per personale distaccato/comandato	0,00
1402	Altri interventi assistenziali a favore del personale	6.024,51
1501	Trattamento di missione e rimborsi spese viaggi	5.555,10
2101	Cancelleria e materiale informatico e tecnico	3.708,69
2103	Pubblicazioni, giornali e riviste	628,34
2104	Altri materiali di consumo	6.298,50
2108	Corsi di formazione per il proprio personale	660,00
2110	Studi, consulenze, indagini e ricerche di mercato	19.929,15
2113	Servizi ausiliari, spese di pulizia e servizi di vigilanza	149.326,71
2114	Buoni pasto e mensa per il personale dipendente	11.161,76
2115	Utenze e canoni per telefonia e reti di trasmissione	1.898,10
2116	Utenze e canoni per energia elettrica, acqua e gas	21.450,11
2117	Utenze e canoni per altri servizi	0,00
2118	Riscaldamento e condizionamento	2.940,81
2120	Acquisto di servizi per la riscossione delle entrate	137.181,57
2121	Spese postali e di recapito	433,60
2122	Assicurazioni	5.014,88
2123	Assistenza informatica e manutenzione software	2.137,23
2124	Manutenzione ordinaria e riparazioni di immobili e loro pertinenze	30.384,53
2125	Altre spese di manutenzione ordinaria e riparazioni	4.055,15
2126	Spese legali	3.225,96
2298	Altre spese per acquisto di servizi	236.131,36
3114	Altri contributi e trasferimenti correnti a Unioncamere	189,10
3203	Altri contributi e trasferimenti ordinari a imprese	1.500,00
3205	Contributi e trasferimenti a istituzioni sociali private	4.582,73
4101	Rimborso diritto annuale	165,28
4199	Altri concorsi, recuperi e rimborsi a soggetti privati	36,59
4201	Noleggi	19.877,33
4405	ICI	29.435,00
4499	Altri tributi	18.871,92
5102	Fabbricati	661.895,00
5103	Impianti e macchinari	2.595,00
5104	Mobili e arredi	1.440,00
5149	Altri beni materiali	0,00
5152	Hardware	26.244,16
5155	Acquisizione o realizzazione software	3.168,00

**TOTALE** 1.696.830,80



**AGGIORNAMENTO PREVISIONI DI SPESA****ANNO 2023****(decreto MEF del 27/03/2013)**

<b>MISSIONE</b>	033	Fondi da ripartire
<b>PROGRAMMA</b>	001	Fondi da assegnare
<b>DIVISIONE</b>	1	SERVIZI GENERALI DELLE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI
<b>GRUPPO</b>	1	Organi esecutivi e legislativi, attività finanziari e fiscali e affari esteri

<b>SIOPE</b>	<b>DESCRIZIONE</b>	<b>IMPORTO PREVISIONE</b>
--------------	--------------------	-------------------------------

**TOTALE**

**AGGIORNAMENTO PREVISIONI DI SPESA****ANNO 2023****(decreto MEF del 27/03/2013)**

<b>MISSIONE</b>	033	Fondi da ripartire
<b>PROGRAMMA</b>	002	Fondi di riserva e speciali
<b>DIVISIONE</b>	1	SERVIZI GENERALI DELLE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI
<b>GRUPPO</b>	3	Servizi generali

<b>SIOPE</b>	<b>DESCRIZIONE</b>	<b>IMPORTO PREVISIONE</b>
--------------	--------------------	-------------------------------

**TOTALE**

<b>MISSIONE</b>	090	Servizi per conto terzi e partite di giro
<b>PROGRAMMA</b>	001	Servizi per conto terzi e partite di giro
<b>DIVISIONE</b>	1	SERVIZI GENERALI DELLE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI
<b>GRUPPO</b>	3	Servizi generali

<b>SIOPE</b>	<b>DESCRIZIONE</b>	<b>IMPORTO PREVISIONE</b>
1201	Ritenute previdenziali e assistenziali al personale	239.149,33
1202	Ritenute erariali a carico del personale	567.958,26
1203	Altre ritenute al personale per conto di terzi	30.225,63
1301	Contributi obbligatori per il personale	608.000,00
1502	TFR a carico direttamente dell'Ente	229.479,15
2298	Altre spese per acquisto di servizi	144,14
4101	Rimborso diritto annuale	3.925,83
4399	Altri oneri finanziari	915,21
4401	IRAP	212.000,00
4402	IRES	36.328,43
4403	I.V.A.	315.121,26
4499	Altri tributi	343,98
4509	Ritenute erariali su indennità a organi istituzionali e altri compensi	44.131,81
4510	Contributi previdenziali e assistenziali su indennità a organi istituzionali e altri compensi	0,00
7350	Costituzione di fondi per il servizio economato in contanti	990,00
7500	Altre operazioni finanziarie	1.681.471,37
<b>TOTALE</b>		<b>3.970.184,40</b>

**AGGIORNAMENTO PREVISIONI DI SPESA****ANNO 2023****(decreto MEF del 27/03/2013)**

<b>MISSIONE</b>	091	Debiti da finanziamento dell'amministrazione
<b>PROGRAMMA</b>	001	Debiti da finanziamento dell'amministrazione
<b>DIVISIONE</b>	1	SERVIZI GENERALI DELLE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI
<b>GRUPPO</b>	3	Servizi generali

<b>SIOPE</b>	<b>DESCRIZIONE</b>	<b>IMPORTO PREVISIONE</b>
1301	Contributi obbligatori per il personale	200,00
<b>TOTALE</b>		<b>200,00</b>

<b>MISSIONE</b>	011	Competitività e sviluppo delle imprese
<b>PROGRAMMA</b>	005	Promozione e attuazione di politiche di sviluppo, competitività e innovazione, di responsabilità sociale d'impresa e movimento cooperativo
<b>DIVISIONE</b>	4	AFFARI ECONOMICI
<b>GRUPPO</b>	1	Affari generali economici, commerciali e del lavoro

**TOTALE MISSIONE** 3.023.612,45

<b>MISSIONE</b>	012	Regolazione dei mercati
<b>PROGRAMMA</b>	004	Vigilanza sui mercati e sui prodotti, promozione della concorrenza e tutela dei consumatori
<b>DIVISIONE</b>	1	SERVIZI GENERALI DELLE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI
<b>GRUPPO</b>	3	Servizi generali

**TOTALE MISSIONE** 1.103.285,83

<b>MISSIONE</b>	012	Regolazione dei mercati
<b>PROGRAMMA</b>	004	Vigilanza sui mercati e sui prodotti, promozione della concorrenza e tutela dei consumatori
<b>DIVISIONE</b>	4	AFFARI ECONOMICI
<b>GRUPPO</b>	1	Affari generali economici, commerciali e del lavoro

**TOTALE MISSIONE** 643.369,18

<b>MISSIONE</b>	016	Commercio internazionale ed internazionalizzazione del sistema produttivo
<b>PROGRAMMA</b>	005	Sostegno all'internazionalizzazione delle imprese e promozione del made in Italy
<b>DIVISIONE</b>	4	AFFARI ECONOMICI
<b>GRUPPO</b>	1	Affari generali economici, commerciali e del lavoro

**TOTALE MISSIONE** 947.707,79

<b>MISSIONE</b>	032	Servizi istituzionali e generali delle amministrazioni pubbliche
<b>PROGRAMMA</b>	002	Indirizzo politico
<b>DIVISIONE</b>	1	SERVIZI GENERALI DELLE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI
<b>GRUPPO</b>	1	Organi esecutivi e legislativi, attività finanziari e fiscali e affari esteri

**TOTALE MISSIONE** 1.984.660,35

<b>MISSIONE</b>	032	Servizi istituzionali e generali delle amministrazioni pubbliche
<b>PROGRAMMA</b>	003	Servizi e affari generali per le amministrazioni di competenza
<b>DIVISIONE</b>	1	SERVIZI GENERALI DELLE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI
<b>GRUPPO</b>	3	Servizi generali

**TOTALE MISSIONE** 1.696.830,80

<b>MISSIONE</b>	033	Fondi da ripartire
<b>PROGRAMMA</b>	001	Fondi da assegnare
<b>DIVISIONE</b>	1	SERVIZI GENERALI DELLE PUBBLICHE AMMNISTRAZIONI
<b>GRUPPO</b>	1	Organi esecutivi e legislativi, attività finanziari e fiscali e affari esteri

**TOTALE  
MISSIONE**

<b>MISSIONE</b>	033	Fondi da ripartire
<b>PROGRAMMA</b>	002	Fondi di riserva e speciali
<b>DIVISIONE</b>	1	SERVIZI GENERALI DELLE PUBBLICHE AMMNISTRAZIONI
<b>GRUPPO</b>	3	Servizi generali

**TOTALE  
MISSIONE**

<b>MISSIONE</b>	090	Servizi per conto terzi e partite di giro
<b>PROGRAMMA</b>	001	Servizi per conto terzi e partite di giro
<b>DIVISIONE</b>	1	SERVIZI GENERALI DELLE PUBBLICHE AMMNISTRAZIONI
<b>GRUPPO</b>	3	Servizi generali

**TOTALE  
MISSIONE**

3.970.184,40

<b>MISSIONE</b>	091	Debiti da finanziamento dell'amministrazione
<b>PROGRAMMA</b>	001	Debiti da finanziamento dell'amministrazione
<b>DIVISIONE</b>	1	SERVIZI GENERALI DELLE PUBBLICHE AMMNISTRAZIONI
<b>GRUPPO</b>	3	Servizi generali

**TOTALE  
MISSIONE**

200,00

**TOTALE GENERALE** 13.369.850,80

VERBALE N. 9/2023



Il giorno 9 del mese di novembre dell'anno 2023, alle ore 11.00 si è riunito, previa regolare convocazione, il Collegio dei Revisori dei Conti dell'ente:

Dott. ssa MARIA IDA POLIDORI	Presidente in rappresentanza del Ministero dell'Economia e delle Finanze	Presente
Dott. DOMENICO POSCA	Componente effettivo in rappresentanza della Regione Campania	Presente
Dott. GIUSEPPE MARCELLI	Componente in rappresentanza del Ministero dello Sviluppo Economico	Presente da remoto

per procedere alla trattazione del seguente OdG:

- a) Parere su proposta variazione di bilancio 2023;
- b) Varie ed eventuali

Il Collegio viene assistito, dalla sede operativa della Camera di Commercio di Salerno (via Generale Clark n. 19/21), dal Dott. Antonio Luciani, in qualità di responsabile dell'Area II "Finanze", delegato con determinazione del Segretario Generale n. 555 del 30/11/2017, appositamente invitato dall'organo di controllo, per fornire a quest'ultimo tutti gli elementi informativi per procedere alle verifiche di cui ai punti all'odg.

#### A) PARERE VARIAZIONE DI BILANCIO 2023

Con apposita proposta di deliberazione, all'esame del Consiglio camerale nell'odierna seduta del 9.11.2023, è prevista l'approvazione del progetto di aggiornamento del Preventivo 2023 sul quale il Collegio dei revisori dei conti è tenuto a rendere il parere di competenza, in attuazione a quanto previsto dall'articolo 30 del DPR 254/05. Il progetto di aggiornamento in questione è stato approvato dalla Giunta Camerale con la deliberazione n. 63 del 19 ottobre 2023.

In precedenza, il Consiglio Camerale, con la deliberazione n. 3 del 5 maggio 2023 (giusto Verbale del Collegio dei Revisori dei Conti n. 3/2023), ha già provveduto ad approvare un aggiornamento al Preventivo economico della Camera di Commercio per l'anno 2023, contenente, in particolare:

- l'incremento del diritto annuale per il triennio 2023-2025, ai sensi dell'art. 18 comma 10 della Legge 580/93, in misura pari al 20% degli importi annui stabiliti dal decreto ministeriale;
- maggiori interventi economici per euro 300.000,00 a valere delle risorse appostate tra i conti d'ordine non utilizzate in relazione al Piano di comunicazione per gli eventi organizzati nel comune di Salerno durante le festività di fine anno dell'esercizio 2021.

Con la successiva variazione, approvata dal Consiglio Camerale con la deliberazione n. 7 del 5 giugno 2023 (giusto Verbale del Collegio dei Revisori dei Conti n. 4/2023), si sono apportate le seguenti ulteriori modifiche:

- incremento degli interventi economici, pari ad euro 402.680,93: il predetto importo risulta coperto totalmente dall'avanzo dell'esercizio precedente determinato con l'approvazione del bilancio consuntivo del 2022, pari esattamente ad Euro 402.680,93;
- riduzione dell'accantonamento della svalutazione dei crediti derivanti dal diritto annuale, per euro 284.558,23 a seguito della rideterminazione dei valori iscritti in bilancio per la succitata maggiorazione 20% del diritto annuale;
- riduzione delle spese del personale, relativamente alle retribuzioni ed oneri connessi per le nuove assunzioni, per euro 278.793,16.

Il Piano degli investimenti veniva confermato ad Euro 1.191.500,00.

Con la nuova proposta di variazione, adeguatamente motivata e corredata dalla pertinente documentazione, viene previsto, invece, l'adeguamento delle voci di proventi ed oneri alle risultanze contabili riscontrate nella prima parte dell'esercizio. Si provvede, in particolare, alla previsione di maggiori proventi (voce A5b - altri ricavi e proventi) pari ad Euro 1.063.024,21 relativi alle somme già introitate con riferimento alla Sentenza n. 210/2022 con la quale la Corte Costituzionale ha dichiarato l'illegittimità costituzionale degli artt. 61, co. 1, 2, 5 e 17 del D.L. n. 112/2008 (convertito con modificazioni dalla Legge n. 133/2008), dell'art. 6, co. 1, 3, 7, 8, 12, 13, 14 e 21 del D.L. n. 78/2010 (convertito con modificazioni dalla Legge n. 133/2008), dell'art. 8, co. 3, del D.L. n. 95/2012 (convertito con modificazioni dalla Legge n. 135/2012) e dell'art. 50, co. 3, del D.L. n. 66/2017 (convertito con modificazioni dalla

Legge n. 89/2014), che imponevano anche in capo alle Camere di Commercio l'obbligo di riversare in favore del bilancio dello Stato i risparmi di spesa conseguiti (c.d. taglia spese), dal 1° gennaio 2017 al 31 dicembre 2019.

In gazzetta ufficiale n. 195 del 22 agosto 2023 è stato pubblicato il Decreto del Ministero delle Imprese e del Made in Italy del 9 giugno 2023 avente ad oggetto "Rimborsi alle Camere di commercio delle somme derivanti dalle riduzioni di spesa versate ad apposito capitolo di entrata del bilancio dello Stato, con riferimento all'annualità 2017, in attuazione della sentenza della Corte costituzionale n. 210/2022". Con il predetto Decreto il Ministro ha ritenuto, pertanto, necessario procedere immediatamente all'impegno e alla contemporanea erogazione degli importi dovuti per l'anno 2017 alle Camere di Commercio.

Con riferimento agli avvenimenti dell'ultimo periodo che hanno avuto un impatto rilevante sul bilancio dell'Ente, si segnala l'accordo transattivo con la Regione Campania ex art. 1965 e ss. cc. (giusta deliberazione di Giunta n. 37 del 5 giugno 2023) per la risoluzione di alcuni contenziosi pendenti. Con la definizione del predetto accordo transattivo, sulla scorta del pagamento residuo effettuato dalla Regione Campania di Euro 600.000 ed Euro 1.500.000 accantonati negli anni scorsi, ne è scaturita una sopravvenienza passiva di Euro 416.747,30, iscritta tra gli oneri straordinari del Preventivo economico.

Il Piano degli investimenti, sebbene con modifiche compensative all'interno delle diverse categorie di beni, viene confermato ad Euro 1.191.500,00.

### CONSIDERAZIONI GENERALI

La proposta di variazione all'esame del Collegio genera, nel complesso, una differenza positiva tra proventi e oneri rideterminando il risultato economico d'esercizio, dal disavanzo di Euro 300.000,00 e di Euro 139.329,54, previsto rispettivamente con la prima e la seconda variazione di bilancio, in avanzo di Euro 663.784,92.

Di seguito si riporta il quadro generale riassuntivo al Preventivo economico 2023:

#### QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO

Maggiori proventi correnti	1.220.982,46
Minori proventi correnti	-20.080,47
<b>TOTALE A</b>	<b>1.200.901,99</b>
Maggiori oneri correnti	-290.485,34
Minori oneri correnti	228.623,91
<b>TOTALE B</b>	<b>-61.861,43</b>
Maggiori proventi finanziari	0,00
Maggiori oneri finanziari	0,00
<b>TOTALE C</b>	<b>0,00</b>
Maggiori proventi straordinari	917.554,64
Maggiori oneri straordinari	-1.253.480,74
<b>TOTALE D</b>	<b>335.926,10</b>
<b>RISULTATO GENERATO DALLA PRESENTE VARIAZIONE (A+B+C+D)</b>	<b>803.114,46</b>
<b>RISULTATO GENERATO DALLE PRECEDENTI VARIAZIONI</b>	<b>-139.329,54</b>
<b>AVANZO ECONOMICO DA PREVENTIVO 2023</b>	<b>663.784,92</b>
<b>PIANO DEGLI INVESTIMENTI</b>	
maggiori immobilizzazioni	221.063,07
minori immobilizzazioni	-221.063,07



## ESAME DELLE VARIAZIONI

### PROVENTI CORRENTI

Nel complesso i proventi correnti subiscono un incremento di Euro 1.200.901 passando da Euro 18.459.869 ad Euro 19.660.771, come di seguito specificato.

**[Mastro 3100] Diritto Annuale - Euro 0:** il diritto annuale è stato oggetto di revisione con provvedimento del Consiglio camerale n. 3 del 5 maggio 2023 in ottemperanza alle indicazioni di cui al decreto MMIT 23 febbraio 2023 con il quale anche la Camere di Commercio di Salerno è stata autorizzata all'incremento, per il triennio 2023/2025, della misura del diritto annuale nella misura del 20% per il finanziamento di progetti specifici di interesse del sistema economico provinciale. Ad ogni modo osserva che la previsione di incasso del tributo per l'anno 2023 è pari ad Euro 13.763.024,55, comprensivo di interessi e sanzioni, e che al 30 settembre 2023 risultano incassi complessivi per Euro 6.502.300,82, pari al 48%.

**[Mastro 3110] Diritti di segreteria - Euro 8.132:** in considerazione del trend di incassi registrati nella prima parte del corrente esercizio e dei valori desunti dal bilancio di esercizio 2022 si prevedono minori incassi principalmente riconducibili alla voce dei diritti di segreteria protesti (- 15 mila Euro) e metrologia legale (- 852 Euro) e maggiori incassi per altri diritti, MUD e agricoltura per un totale di Euro 7.720.

**Contributi trasferimenti ed altre entrate + Euro 1.205.386:** viene principalmente proposto un aumento degli importi per euro 1.063.024 relativo alle somme rimborsate con decreto del MIMIT del 9/6/2023 - registrato alla Corte dei Conti il 7/8/2023 - riferite al versamento eseguito nell'anno 2017 in favore del bilancio dello Stato per consumi intermedi a seguito di pronuncia di incostituzionalità della Suprema Corte di cui alla sentenza n. 210/2022. Le restanti somme si riferiscono ad Euro 100.000 relativamente alla compartecipazione della Regione Campania all'iniziativa Agrifood Future e all'adeguamento di Euro 13.000 dei rimborsi spese da imprese per partecipazione a mostre e fiere. Il restante aumento riguarda la voce dedicata ai recuperi e rimborsi diversi al cui interno sono ricompresi Euro 9.052 per la Convenzione con la CCAA di Catanzaro, Crotone e Vibo Valentia.

**[Mastro 3130] Proventi gestione servizi + Euro 15.597:** anche per questo mastro vengono proposte le variazioni in considerazione del trend di incassi registrato nella prima parte del corrente esercizio, dei valori desunti dal bilancio di esercizio 2022. La variazione deriva da un aumento della voce altre entrate correnti, servizi telematici e CNS.

**[Mastro 3140] Variazione delle rimanenze + Euro 11.948:** per le rimanenze iniziali si provvede ad allineare i valori a quelli delle rimanenze finali risultanti dal Bilancio consuntivo dell'anno precedente.

### ONERI CORRENTI

Nel complesso gli oneri correnti passano da Euro 18.613.265 ad Euro 18.675.126 con un aumento di Euro 61.861 come di seguito specificato.

**[Mastro 3210] Personale - Euro 228.624:** si propone una variazione in diminuzione afferente principalmente alle Retribuzioni Ordinarie dal momento che non hanno trovato completa attuazione le misure di reclutamento contemplate nel piano dei fabbisogni. Vengono, altresì, adeguati i fondi produttività del personale, in relazione alla quantificazione provvisoria prevista in corso d'anno, i fondi relativi all'IFS/TFR ed i contributi previdenziali sempre connessi alla tematica del reclutamento di personale. Al riguardo si sottolinea che la Giunta camerale, in veste di Consiglio, con deliberazione n. 52 del 29/9/2023 ha recepito le significative novità introdotte nel modello di reclutamento dal DPR 82/2023 recante "Regolamento recante modifiche al decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487, concernente norme sull'accesso agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di assunzione nei pubblici impieghi" per cui si potrà dare attuazione alle misure contemplate nel PIAO.

**Funzionamento:** viene proposto un incremento della previsione dei mastri dal 3250 al 3290 per complessivi Euro 157.657, come di seguito illustrato.

Gli oneri di funzionamento osservano le misure di contenimento della spesa pubblica esplicitate principalmente all'art. 1, commi da 590 a 609, della Legge di bilancio 2020 n. 160/2019. Per tale tipologia di costi è stato previsto un unico limite determinato dal valore medio riportato nel triennio 2016-2018 come risultante dai bilanci d'esercizio approvati (comma 591).

Con deliberazione della Giunta camerale n. 56 del 29/09/2023, unitamente ad altre Camere di Commercio, è stato conferito incarico all'Avv. Celotto del foro di Roma quale legale di fiducia dell'Ente per far emergere i limiti di costituzionalità di siffatta previsione normativa anche sulla scia di quanto già decretato nella predetta sentenza n. n. 210/2022 della Corte Costituzionale.

Ad ogni modo il relatore ricorda che per i soggetti pubblici in contabilità economico-patrimoniale (come gli enti del sistema camerale) la base imponibile è rappresentata dalle voci b6), b7) e b8) del conto economico del bilancio d'esercizio redatto a norma dello schema del D.M. 27 marzo 2013 (comma 592).

Con la nota prot. n. 88550/2020, il Ministero dello Sviluppo Economico (ora MIMIT) ha evidenziato che si possano escludere gli interventi economici, iscritti nella voce B7a), ai fini del calcolo della base imponibile della media dei costi per acquisizioni di beni e servizi, iscritti nella stessa voce, nei bilanci d'esercizio del triennio 2016-2018.

Come in precedenza accennato ed in attuazione a quanto previsto dalla Circolare della RGS n. 23/2022, anche per l'anno 2023, vengono esclusi, dal limite di spesa per acquisto di beni e servizi individuato dall'art. 1, comma 591, della citata legge n. 160/2019, gli oneri sostenuti per i consumi energetici.

Di seguito, si riporta il dettaglio dei valori ai fini del calcolo del limite dei costi in questione:

Anno	Voce Conto Economico			Totale	A detrarre consumi energetici x i soli anni 2022/23 (circolare RGS n. 23/2022)	A detrarre buoni pasto (circolare RGS n. 42/2022)	A detrarre compensi organi (nota Mimit 197414/2023)	Totale rideterminato
	B6	B7 (sottovoci b), c) e d))	B8					
2016	-	2.381.813	17.016	2.398.829	-91.633	-89.974		
2017	-	2.097.870	18.464	2.116.334	-102.050	-84.779		
2018	-	2.198.015	21.854	2.219.869	-103.962	-78.061		
VALORE MEDIO TRIENNIO - VALORE LIMITE				2.245.011	-99.215	-84.271		2.061.525
2023	10.000	2.318.771	27.182	2.355.953	-166.577	-71.000	-138.600	1.979.776
<b>DIFFERENZA TRA VALORE LIMITE E VALORE PREVENTIVO 2023</b>								<b>81.749</b>

n.b. Per il solo anno 2023, nella voce B7 b) sono comprese anche spese per la formazione non soggetta ai vincoli di cui alla L. 160/2019 pari ad Euro 2.500 (ex art. 113 d.lgs. 50/2016)

Il fabbisogno effettivo, al netto degli oneri cd "in deroga" (energia elettrica, riscaldamento, buoni pasto e compensi organi al netto degli oneri riflessi), per il funzionamento dell'Ente sono pari, dunque, a Euro 1.979.776 e risultano inferiori per Euro 81.749 rispetto il limite medio 2016/2018, pari ad Euro 2.061.525.

Come stabilito dal Ministero delle Imprese e del Made Italy con la nota prot. n. 197414 del 13 giugno 2023 si è provveduto a detrarre dal fabbisogno effettivo i compensi degli organi camerali determinati secondo le disposizioni previste dal Decreto Ministeriale del 13 marzo 2023 e della Deliberazione del Consiglio Camerale n. 8 del 5 giugno 2023 decurtati degli oneri riflessi. In dettaglio, la somma di Euro 138.600 risulta ottenuta dalla differenza tra i compensi previsti, il cui limite si attesta ad Euro 165.000, la cui copertura è già assicurata dal DM di cui innanzi, e gli oneri riflessi desunti applicando l'aliquota previdenziale del 24% e riproporzionata ai 2/3 della quota di compensi innanzi indicati quale quota a carico dell'Ente.

Continuano, invece, ad applicarsi le norme di contenimento non menzionate nel citato allegato A del comma 590 per le quali, ove previsto, restano validi gli obblighi di riversamento al bilancio dello Stato. Trattasi, nello specifico, delle disposizioni restrittive recate dal D.L. 78/2010 relativamente alle spese per organismi collegiali e altri organismi (Art. 6 comma 1) e alle spese per acquisto, manutenzione, noleggio e esercizio di autovetture, nonché per acquisto di buoni taxi (Art. 6 comma 14).

In ottemperanza, pertanto, alle disposizioni normative accennate, per l'anno 2023, con determinazione del Segretario Generale n. 598 del 18/07/2023, sentito l'Organo di controllo dell'Ente (verbale n. 6/2023) è stato deciso di non procedere al versamento al bilancio dello Stato dell'importo di Euro 1.155.379,67 ovvero di un importo pari a quanto dovuto nell'esercizio 2018, in applicazione delle norme di contenimento della spesa citate, incrementato del 10 per

cento (art. 1, comma 594, L. n. 160/2019) e di accantonare l'importo stesso in una riserva indisponibile di patrimonio onde rendere non utilizzabile il suddetto importo alle politiche ordinarie di bilancio.

**[Mastro 3250] Prestazioni di servizi + Euro 115.376,37:** sulla base della previsione dell'andamento degli oneri sostenuti nella prima parte dell'esercizio e dei costi consuntivati nel bilancio 2022, il mastro complessivamente registra aumenti degli oneri per l'acquisto di energia elettrica, degli oneri legali, degli oneri per pulizia e portierato, degli oneri per manutenzione ordinaria, delle spese per la riscossione delle entrate e, infine, degli oneri per l'automazione dei servizi ed altri oneri di funzionamento. Tali aumenti sono in parte compensati dalle riduzioni apportate, principalmente, agli oneri telefonici e per il consumo di acqua, agli oneri per assicurazioni, agli oneri postali, ai costi per buoni pasto al personale e rimborso per le attività ispettive ed oneri di rappresentanza.

**[Mastro 3260] Godimento di beni di terzi:** per i canoni di noleggio non si prevedono variazioni dei costi iscritti nel preventivo sulla base dei contratti in corso.

**[Mastro 3270] Oneri diversi di gestione + Euro 33.614:** viene previsto un aumento principalmente nei costi per il materiale destinato alla rivendita e per l'IRES di competenza dell'esercizio, al fine di adeguare il carico fiscale alle risultanze dell'ultimo modello dichiarativo presentato. Vengono, invece, ridotti gli oneri per acquisti di materiale di cancelleria.

**[Mastro 3280] Quote associative + Euro 3.484:** viene previsto un aumento della quota di partecipazione al fondo perequativo in parte compensata da una riduzione della quota associativa dovuta all'Unione regionale delle Camere di Commercio, in relazione alla determinazione definitiva del contributo annuale dovuto.

**[Mastro 3290] Organi istituzionali + Euro 5.000:** si provvede ad adeguare lo stanziamento complessivo dei compensi dovuti agli organi camerali (Presidente, Consiglio e Giunta) al limite previsto di Euro 165.000 dal Decreto interministeriale 13 marzo 2023 e della Delibera del Consiglio camerale n. 8 del 5 giugno 2023.

**[Mastro 3300] Interventi economici:** non si prevedono variazioni. Si ricorda, tuttavia, che il mastro risulta incrementato, analogamente alla citata voce dei contributi, trasferimenti ed altre entrate, di Euro 100.000 *relativamente alla compartecipazione della Regione Campania all'iniziativa Agrifood Future.*

**[Mastro 3400 - 3410] Ammortamenti + Euro 32.828:** per questi mastri si provvede all'adeguamento delle quote di ammortamento in relazione al valore dei cespiti iscritti in bilancio.

La **gestione corrente** fa registrare un avanzo complessivo, rideterminato alla luce delle variazioni innanzi indicate, di **Euro 985.645.**

Per la **gestione finanziaria**, non si prevedono variazioni e fa rilevare un avanzo pari ad **Euro 14.066.**

La **gestione straordinaria**, invece, fa rilevare un disavanzo pari ad Euro 335.926, generato dalle sopravvenienze attive e passive registrate nella prima parte dell'esercizio 2023 e di quelle desunte dall'adeguamento del credito del Diritto Annuale e del relativo fondo di svalutazione riferito alle annualità 2019 e 2020 per le quali è stato formato il ruolo esattoriale.

Per il **Piano degli investimenti** si registra una diminuzione delle immobilizzazioni materiali di Euro 221.063,07 compensata da un aumento delle immobilizzazioni finanziarie. La variazione si rende necessaria in relazione alla manifestazione di interesse per l'acquisto della quota di partecipazione detenuta dalla Regione Basilicata nel Consorzio Aeroporto Salerno-Pontecagnano S.c.r.l. di cui alla deliberazione della Giunta camerale n. 57 del 5 ottobre 2023 Il Piano degli investimenti, nel complesso, viene pertanto confermato nel valore di Euro 1.191.500.

Alla luce dei dati appena esposti, il Collegio prende atto che il preventivo aggiornato per l'esercizio 2023 prevede una rideterminazione del risultato d'esercizio. In dettaglio lo stesso presentava inizialmente un risultato a pareggio e successivamente è stato rideterminato, per effetto della deliberazione del Consiglio camerale n. 3/2023, con un disavanzo di Euro 300.000,00, e successivamente per effetto della deliberazione del Consiglio camerale n. 7/2023, con un disavanzo di Euro 139.329,54, lo stesso registra, infine, all'attualità un avanzo di Euro 663.784,92.

#### **RISPETTO NORME DI CONTENIMENTO DELLA SPESA PUBBLICA**

In proposito, il Collegio evidenzia che la variazione proposta non presenta impatti sui limiti delle singole norme di contenimento previste dalla vigente normativa in materia.



## CONCLUSIONI

Il Collegio sulla base degli atti proposti e considerato che le variazioni in esame non alterano l'originale equilibrio di bilancio, **esprime parere FAVOREVOLE** in ordine all'approvazione dell'Aggiornamento al Preventivo Economico per l'anno 2023 da parte dell'Organo di vertice.

La trattazione dell'argomento è terminata alle ore 12.40, previa redazione lettura ed approvazione del presente verbale.

### Il Collegio dei Revisori dei conti

Dott.ssa Maria Ida Polidori

(Presidente) 

Dott. Domenico Posca

(Componente)

Dott. Giuseppe Marcelli

(Componente)